



2024/2019(DEC)

13.12.2024

EMENDAMENTI

1 - 32

Progetto di parere

Nela Riehl

(PE766.601v01-00)

Discarico 2023: Bilancio generale dell'Unione europea – Commissione
(2024/2019(DEC))

Emendamento 1

Sabine Verheyen, Bogdan Andrzej Zdrojewski

Progetto di parere

Paragrafo 1

Progetto di parere

1. osserva che nel 2023 la direzione generale dell'Istruzione, della gioventù, dello sport e della cultura (DG EAC) della Commissione ha avviato il processo di revisione intermedia e ha pubblicato la corrispondente relazione per lo spazio europeo dell'istruzione, e ha avviato le valutazioni intermedie per Erasmus+, il Corpo europeo di solidarietà e Europa creativa per il periodo di programmazione 2021-2027; accoglie con favore il lavoro svolto per garantire il retaggio dell'Anno europeo dei giovani;

Emendamento

1. osserva che nel 2023 la direzione generale dell'Istruzione, della gioventù, dello sport e della cultura (DG EAC) della Commissione ha avviato il processo di revisione intermedia e ha pubblicato la corrispondente relazione per lo spazio europeo dell'istruzione, e ha avviato le valutazioni intermedie per Erasmus+, il Corpo europeo di solidarietà e Europa creativa per il periodo di programmazione 2021-2027; ***sottolinea l'importanza di rispondere alle sfide individuate in tali valutazioni, in particolare gli oneri amministrativi e le questioni relative alla digitalizzazione, al fine di migliorare l'accessibilità e l'efficacia per i beneficiari, in particolare per le persone con minori opportunità e le organizzazioni di piccole dimensioni;*** accoglie con favore il lavoro svolto per garantire il retaggio dell'Anno europeo dei giovani;

Or. en

Emendamento 2

Sunčana Glavak, Ioan-Rareș Bogdan, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Hélder Sousa Silva, Sabine Verheyen

Progetto di parere

Paragrafo 1

Progetto di parere

1. osserva che nel 2023 la direzione generale dell'Istruzione, della gioventù, dello sport e della cultura (DG EAC) della Commissione ha avviato il processo di revisione intermedia e ha pubblicato la

Emendamento

1. osserva che nel 2023 la direzione generale dell'Istruzione, della gioventù, dello sport e della cultura (DG EAC) della Commissione ha avviato il processo di revisione intermedia e ha pubblicato la

corrispondente relazione per lo spazio europeo dell'istruzione, e ha avviato le valutazioni intermedie per Erasmus+, il Corpo europeo di solidarietà e Europa creativa per il periodo di programmazione 2021-2027; accoglie con favore il lavoro svolto per garantire il retaggio dell'Anno europeo dei giovani;

corrispondente relazione per lo spazio europeo dell'istruzione, e ha avviato le valutazioni intermedie per Erasmus+, il Corpo europeo di solidarietà e Europa creativa per il periodo di programmazione 2021-2027; **sottolinea l'importanza di rispondere alle sfide individuate in tali valutazioni, in particolare gli oneri amministrativi e le questioni relative alla digitalizzazione, al fine di migliorare l'accessibilità e l'efficacia per i beneficiari**; accoglie con favore il lavoro svolto per garantire il retaggio dell'Anno europeo dei giovani;

Or. en

Emendamento 3 **Annamária Vicsek**

Progetto di parere **Paragrafo 1**

Progetto di parere

1. osserva che nel 2023 la direzione generale dell'Istruzione, della gioventù, dello sport e della cultura (DG EAC) della Commissione ha avviato il processo di revisione intermedia e ha pubblicato la corrispondente relazione per lo spazio europeo dell'istruzione, e ha avviato le valutazioni intermedie per Erasmus+, il Corpo europeo di solidarietà e Europa creativa per il periodo di programmazione 2021-2027; accoglie con favore il lavoro svolto per garantire il retaggio dell'Anno europeo dei giovani;

Emendamento

1. osserva che nel 2023 la direzione generale dell'Istruzione, della gioventù, dello sport e della cultura (DG EAC) della Commissione ha avviato il processo di revisione intermedia e ha pubblicato la corrispondente relazione per lo spazio europeo dell'istruzione, e ha avviato le valutazioni intermedie per Erasmus+, il Corpo europeo di solidarietà e Europa creativa per il periodo di programmazione 2021-2027; accoglie con favore il lavoro svolto per garantire il retaggio dell'Anno europeo dei giovani; **invita, inoltre, la Commissione a sbloccare senza ulteriori ritardi i fondi Erasmus+ assegnati alle università ungheresi e a porre fine alla discriminazione illecita nei confronti dei loro studenti**;

Or. en

Emendamento 4
Nela Riehl, Laurence Farreng

Progetto di parere
Paragrafo 1 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

1 bis. osserva che l'EACEA gestisce diversi programmi nell'ambito di due QFP, vale a dire i programmi ereditati dal QFP 2014-2020, con 1 897 progetti chiusi durante il periodo di riferimento, e l'attuale QFP 2021-2027, e si è vista affidare stanziamenti operativi per 1,6 miliardi di EUR, la gestione di 67 inviti a presentare proposte e il monitoraggio di un portafoglio di circa 8 000 progetti in corso;

Or. en

Emendamento 5
Sunčana Glavak, Ioan-Rareș Bogdan, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Hélder Sousa Silva, Sabine Verheyen

Progetto di parere
Paragrafo 1 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

1 bis. invita la Commissione a rafforzare la dimensione internazionale del programma Erasmus+ sia nei paesi candidati che nei paesi che si preparano ad aderire all'UE;

Or. en

Emendamento 6
Nela Riehl, Laurence Farreng

Progetto di parere
Paragrafo 1 ter (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

1 ter. osserva che nel 2023 il rischio globale al pagamento della DG EAC e dell'EACEA ha continuato ad essere relativamente basso e che il loro tasso di errore complessivo è rimasto al di sotto della soglia di rilevanza del 2 %;

Or. en

Emendamento 7

Nela Riehl, Laurence Farreng

Progetto di parere

Paragrafo 1 quater (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

1 quater. si compiace del fatto che l'EACEA abbia ridotto il tasso dei riporti dal 12 % nel 2021 all'8 % nel 2023, affrontando una questione che la Corte dei conti europea aveva segnalato per due anni consecutivi;

Or. en

Emendamento 8

Hannes Heide, Emma Rafowicz, Sabrina Repp

Progetto di parere

Paragrafo 2

Progetto di parere

Emendamento

2. si compiace dei 100 milioni di EUR anticipati dal bilancio 2027 di Erasmus+ al bilancio 2023 di Erasmus+, che hanno consentito di continuare a sostenere alunni, studenti, insegnanti e personale qualificato in fuga dall'Ucraina, e dei 20 milioni di EUR supplementari assegnati a Erasmus+ nel 2023 grazie all'insistenza del Parlamento;

2. si compiace dei 100 milioni di EUR anticipati dal bilancio 2027 di Erasmus+ al bilancio 2023 di Erasmus+, che hanno consentito di continuare a sostenere alunni, studenti, insegnanti e personale qualificato in fuga dall'Ucraina, e dei 20 milioni di EUR supplementari assegnati a Erasmus+ nel 2023 grazie all'insistenza del Parlamento; ***sottolinea che l'anticipazione di bilancio deve rimanere un'eccezione in***

fatto di risposta rapida a situazioni impreviste di crisi grave e che occorre compiere ogni sforzo per far fronte a dette situazioni preferibilmente con un finanziamento supplementare;

Or. en

Emendamento 9
Zsuzsanna Borvendég

Progetto di parere
Paragrafo 2

Progetto di parere

2. *si compiace dei 100 milioni di EUR anticipati dal bilancio 2027 di Erasmus+ al bilancio 2023 di Erasmus+, che hanno consentito di continuare a sostenere alunni, studenti, insegnanti e personale qualificato in fuga dall'Ucraina, e dei 20 milioni di EUR supplementari assegnati a Erasmus+ nel 2023 grazie all'insistenza del Parlamento;*

Emendamento

2. *constata con preoccupazione che 100 milioni di EUR sono stati anticipati dal bilancio 2027 di Erasmus+ al suo bilancio 2023, e che più in particolare 20 milioni di EUR supplementari sono stati accordati, su richiesta del Parlamento, all'Ucraina, che registra risultati pessimi nel settore dei diritti fondamentali e dello Stato di diritto, mentre negli Stati membri (ad esempio l'Ungheria) università che funzionano sul modello di una fondazione sono arbitrariamente escluse dal programma Erasmus;*

Or. hu

Emendamento 10
Sunčana Glavak, Ioan-Rareș Bogdan, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Hélder Sousa Silva, Sabine Verheyen

Progetto di parere
Paragrafo 2

Progetto di parere

2. si compiace dei 100 milioni di EUR anticipati dal bilancio 2027 di Erasmus+ al bilancio 2023 di Erasmus+, che hanno consentito di continuare a sostenere alunni, studenti, insegnanti e personale qualificato

Emendamento

2. si compiace dei 100 milioni di EUR anticipati dal bilancio 2027 di Erasmus+ al bilancio 2023 di Erasmus+, che hanno consentito di continuare a sostenere alunni, studenti, insegnanti e personale qualificato

in fuga dall'Ucraina, e dei 20 milioni di EUR supplementari assegnati a Erasmus+ nel 2023 grazie all'insistenza del Parlamento;

in fuga dall'Ucraina, e dei 20 milioni di EUR supplementari assegnati a Erasmus+ nel 2023 grazie all'insistenza del Parlamento; ***sottolinea che qualsiasi anticipazione di bilancio riguardante Erasmus+ non può tradursi in tagli ai danni del programma alla fine dell'attuale QFP;***

Or. en

Emendamento 11
Catherine Griset

Progetto di parere
Paragrafo 2 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

2 bis. si rammarica tuttavia che l'Unione, a titolo del meccanismo di condizionalità dei fondi e dei valori europei, sanziona alcune università ungheresi privandole di Erasmus+ finanziando nel contempo istituti universitari legati a movimenti islamisti in paesi terzi;

Or. fr

Emendamento 12
Catherine Griset

Progetto di parere
Paragrafo 2 ter (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

2 ter. si rammarica che la Commissione europea non sia determinata a bloccare il finanziamento di strutture islamiste; constata che questa ambiguità rispetto all'islamismo radicale è già stata constatata in numerose comunicazioni della Commissione sui social media che hanno promosso il velo islamico, anche

Emendamento 13
Anthony Smith, Nikos Pappas

Progetto di parere
Paragrafo 3

Progetto di parere

3. valuta positivamente il fatto che nel 2023 la Commissione abbia adeguato gli importi delle sovvenzioni per il sostegno individuale alla mobilità per l'apprendimento nel quadro di Erasmus+ **del 12,27 %**, al fine di attenuare gli effetti dell'inflazione, e il fatto che siano stati effettuati adeguamenti analoghi per il Corpo europeo di solidarietà;

Emendamento

3. valuta positivamente il fatto che nel 2023 la Commissione abbia adeguato **del 12,27 %** gli importi delle sovvenzioni per il sostegno individuale alla mobilità per l'apprendimento nel quadro di Erasmus+, al fine di attenuare gli effetti dell'inflazione, e il fatto che siano stati effettuati adeguamenti analoghi per il Corpo europeo di solidarietà; **chiede l'aumento delle borse individuali e la loro indicizzazione annuale all'inflazione per facilitare l'accesso al dispositivo Erasmus+, in particolare per le persone in regime di alternanza o in apprendistato, o per le persone con disabilità che devono beneficiare di un sostegno su misura;**

Emendamento 14
Hannes Heide, Emma Rafowicz, Sabrina Repp

Progetto di parere
Paragrafo 3

Progetto di parere

3. valuta positivamente il fatto che nel 2023 la Commissione abbia adeguato gli importi delle sovvenzioni per il sostegno individuale alla mobilità per l'apprendimento nel quadro di Erasmus+ **del 12,27 %**, al fine di attenuare gli effetti dell'inflazione, e il fatto che siano stati

Emendamento

3. valuta positivamente il fatto che nel 2023 la Commissione abbia adeguato **del 12,27 %** gli importi delle sovvenzioni per il sostegno individuale alla mobilità per l'apprendimento nel quadro di Erasmus+, al fine di attenuare gli effetti dell'inflazione, e il fatto che siano stati effettuati

effettuati adeguamenti analoghi per il Corpo europeo di solidarietà;

adeguamenti analoghi per il Corpo europeo di solidarietà; *osserva che l'interesse per il Corpo europeo di solidarietà è cresciuto notevolmente negli ultimi anni e che, a causa della modesta dotazione di bilancio, un numero crescente di richiedenti è escluso dalla partecipazione;*

Or. en

Emendamento 15
Nela Riehl

Progetto di parere
Paragrafo 3 – comma 1 (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

osserva con preoccupazione che, nonostante l'aumento registrato nel 2023, le indennità per il sostegno individuale alla mobilità ai fini dell'apprendimento nell'ambito di Erasmus+ in quell'anno non hanno coperto il costo della vita per i beneficiari, il che ha aggravato le disparità di accesso e l'esclusione dei gruppi vulnerabili; deplora che tale situazione perduri ancora oggi; osserva inoltre che la domanda di mobilità Erasmus+ ha superato la disponibilità in tutti i settori del programma;

Or. en

Emendamento 16
Nela Riehl, Laurence Farreng

Progetto di parere
Paragrafo 3 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

3 bis. chiede alla Commissione di raccogliere prove per indagare sui casi di destinatari fraudolenti o sospetti, conformemente agli obblighi che le

incombono a titolo del regolamento finanziario e delle convenzioni di sovvenzione Erasmus+, in base ai quali la Commissione è giuridicamente tenuta a garantire che i beneficiari del programma si impegnino a rispettare e a far rispettare i valori dell'UE (dignità umana, libertà, democrazia, uguaglianza, Stato di diritto, diritti umani) e non commettano illeciti professionali;

Or. en

Emendamento 17
Hannes Heide, Emma Rafowicz, Sabrina Repp

Progetto di parere
Paragrafo 3 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

3 bis. esorta la Commissione a semplificare drasticamente e a rendere meno onerosa in termini di tempo la procedura di presentazione delle domande di finanziamento a titolo di Erasmus+ e di Europa creativa, al fine di contrastare la crescente professionalizzazione di detta procedura, di modo che anche le organizzazioni di piccole dimensioni e le organizzazioni di volontariato possano partecipare con successo al programma o beneficiare di un finanziamento senza sforzi aggiuntivi sostanziali;

Or. en

Emendamento 18
Sabine Verheyen, Bogdan Andrzej Zdrojewski

Progetto di parere
Paragrafo 3 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

3 bis. ribadisce che è importante

garantire fondi sufficienti nel quadro dei programmi, soprattutto per le organizzazioni di modeste dimensioni; accoglie con particolare favore l'approccio basato sull'importo forfettario quale efficace misura di semplificazione, ma esprime preoccupazione per l'onere che rappresenta, in particolare per le organizzazioni più piccole, la presentazione continua di relazioni;

Or. en

Emendamento 19
Nikos Pappas

Progetto di parere
Paragrafo 3 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

3 bis. esprime insoddisfazione per il fatto che, nonostante l'aumento registrato nel 2023, le indennità per il sostegno individuale alla mobilità ai fini dell'apprendimento nell'ambito di Erasmus+ sono rimaste inadeguate a coprire le spese di sussistenza dei beneficiari, aggravando in tal modo le disparità di accesso e l'esclusione dei gruppi vulnerabili;

Or. en

Emendamento 20
Sunčana Glavak, Ioan-Rareș Bogdan, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Hélder Sousa Silva, Sabine Verheyen

Progetto di parere
Paragrafo 3 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

3 bis. si compiace dell'introduzione, nel 2023, del programma Erasmus+ "Mobilità del personale nel campo dello

sport" quale iniziativa che promuove gli sport di base; sottolinea il ruolo dello sport in quanto componente essenziale nella promozione della salute e dell'unità in tutta Europa;

Or. en

Emendamento 21
Nela Riehl, Laurence Farreng

Progetto di parere
Paragrafo 3 ter (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

3 ter. chiede alla Commissione di porre fine alla cooperazione e di recuperare i fondi dell'UE assegnati ai beneficiari in caso di violazione della legislazione applicabile durante l'attuazione del progetto;

Or. en

Emendamento 22
Sunčana Glavak, Ioan-Rareş Bogdan, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Hélder Sousa Silva, Sabine Verheyen

Progetto di parere
Paragrafo 4 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

4 bis. deplora la riduzione del bilancio 2023 per le sovvenzioni centralizzate nell'ambito del programma "European Youth Together" e dell'azione chiave 2 Partenariati di cooperazione nel settore dei programmi per la gioventù a titolo di Erasmus+;

Or. en

Emendamento 23
Hannes Heide, Emma Rafowicz, Sabrina Repp

Progetto di parere
Paragrafo 5

Progetto di parere

5. osserva che, dopo due anni di anticipazioni di bilancio in relazione a Europa creativa volti ad attenuare gli effetti della pandemia di COVID-19, il bilancio del programma è tornato al regolare profilo di crescita, lenta ma costante, fino alla fine del periodo di programmazione; accoglie con favore il rafforzamento del suo bilancio 2023 di 7,5 milioni di EUR;

Emendamento

5. osserva che, dopo due anni di anticipazioni di bilancio in relazione a Europa creativa volti ad attenuare gli effetti della pandemia di COVID-19, il bilancio del programma è tornato al regolare profilo di crescita, lenta ma costante, fino alla fine del periodo di programmazione; accoglie con favore il rafforzamento del suo bilancio 2023 di 7,5 milioni di EUR, ***per insistenza del Parlamento***;

Or. en

Emendamento 24
Laurence Farreng

Progetto di parere
Paragrafo 5 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

5 bis. osserva che, oltre alla sua presenza ai festival cinematografici, il bilancio di Europa creativa ha finanziato uno stand dedicato a MEDIA al Gamescom; accoglie con favore questa prima iniziativa in occasione di un evento dell'industria dei videogiochi e i buoni risultati raggiunti, e incoraggia a proseguire gli sforzi in questo settore;

Or. en

Emendamento 25
Sunčana Glavak, Ioan-Rareș Bogdan, Hélder Sousa Silva, Sabine Verheyen

Progetto di parere
Paragrafo 6 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

6 bis. *sottolinea la necessità di un rigoroso controllo dell'assegnazione dei fondi per prevenire gli abusi nell'ambito del programma Erasmus, in particolare da parte di attori stranieri le cui attività presso le università possono rappresentare una grave minaccia per la sicurezza dell'Unione europea; chiede un'adeguata protezione del programma contro gli abusi da parte di organizzazioni le cui attività non sono in linea con i valori fondamentali dell'Unione europea o possono compromettere i suoi interessi in materia di sicurezza;*

Or. en

Emendamento 26

Nela Riehl, Laurence Farreng

Progetto di parere

Paragrafo 7 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

7 bis. *osserva con preoccupazione che, del bilancio intra-ACP nell'ambito del Fondo europeo di sviluppo attuato dall'EACEA (4,3 milioni di EUR), solo il 46 % dei pagamenti è stato eseguito in tempo utile, a seguito di ritardi nel trasferimento del bilancio all'EACEA;*

Or. en

Emendamento 27

Sunčana Glavak, Ioan-Rareș Bogdan, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Hélder Sousa Silva, Sabine Verheyen

Progetto di parere

Paragrafo 8

Progetto di parere

8. prende atto con preoccupazione del fatto che, nel 2023, sono persistiti problemi per quanto attiene agli strumenti di gestione elettronica delle sovvenzioni per i beneficiari degli inviti gestiti dall'EACEA; ***esorta vivamente la Commissione e l'EACEA a seguire da vicino le misure di mitigazione poste in atto per garantire un'agevole preparazione delle sovvenzioni e la convalida dei nuovi beneficiari.***

Emendamento

8. prende atto con preoccupazione del fatto che, nel 2023, sono persistiti problemi per quanto attiene agli strumenti di gestione elettronica delle sovvenzioni per i beneficiari degli inviti gestiti dall'EACEA; ***sottolinea l'urgente necessità di miglioramenti tecnici e di una progettazione incentrata sull'utente per garantire la fluidità dei processi di applicazione e di elaborazione di relazioni;***

Or. en

Emendamento 28

Hannes Heide, Emma Rafowicz, Sabrina Repp

Progetto di parere

Paragrafo 8 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

8 bis. invita la Commissione e il Parlamento a rivedere radicalmente la procedura di valutazione preliminare dei progetti pilota e delle azioni preparatorie, al fine di rendere l'intero processo più trasparente e comprensibile, limitando al contempo sensibilmente l'influenza della Commissione sulla volontà espressa dal legislatore di bilancio nelle proposte.

Or. en

Emendamento 29

Sunčana Glavak, Ioan-Rareș Bogdan, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Hélder Sousa Silva, Sabine Verheyen

Progetto di parere

Paragrafo 8 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

8 bis. deplora la scarsa diffusione delle

attività di apprendimento e istruzione degli adulti, nonostante la loro importanza nel conseguire l'obiettivo del 60 % di partecipazione degli adulti entro il 2030; invita la Commissione a riconsiderare la propria strategia di apprendimento degli adulti in collaborazione con le agenzie nazionali e i pertinenti portatori di interessi.

Or. en

Emendamento 30
Nela Riehl, Laurence Farreng

Progetto di parere
Paragrafo 8 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

8 bis. si compiace degli sforzi compiuti dall'EACEA per attuare il sistema di ecogestione e audit (EMAS) e incoraggia l'Agenzia a intensificare i suoi sforzi proseguendo la messa in atto di un piano di sostenibilità e pubblicando la relazione di sostenibilità dell'Agenzia in modo trasparente;

Or. en

Emendamento 31
Nikos Pappas

Progetto di parere
Paragrafo 8 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

8 bis. accoglie con favore le azioni intraprese dall'EACEA per porre rimedio alle carenze segnalate nelle osservazioni dell'esercizio precedente.

Or. en

Emendamento 32

Nela Riehl

Progetto di parere

Paragrafo 8 ter (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

8 ter. ritiene che la società civile e le ONG siano un elemento essenziale delle nostre comunità culturali, sociali e scientifiche, e svolgano un ruolo fondamentale nella definizione delle politiche che vanno a vantaggio della società;ricorda che l'accesso ai finanziamenti strutturali è il presupposto per garantire la partecipazione del pubblico, l'inclusione sociale, l'uguaglianza di genere e le pari opportunità, per promuovere la cittadinanza e la partecipazione civica, aiutare il settore culturale dell'UE a svilupparsi e la comunità dei ricercatori a contribuire alla società, nonché esercitare un ruolo di monitoraggio dell'attuazione delle politiche e della legislazione dell'UE, compreso l'impiego dei fondi dell'Unione;

ricorda l'impegno preso dalla Commissione nei suoi orientamenti politici di intensificare la cooperazione con le organizzazioni della società civile che hanno un'esperienza e un ruolo importante da svolgere nella difesa di questioni sociali specifiche, beni pubblici e diritti umani, compresi i diritti delle generazioni future;

chiede alla Commissione di garantire, in linea con gli orientamenti politici, che il finanziamento delle attività delle ONG rimanga ammissibile nei pertinenti programmi di finanziamento e che le organizzazioni della società civile mantengano l'accesso a finanziamenti specifici sufficienti per garantire che esse possano impegnarsi in un "dialogo aperto, trasparente e strutturato con le istituzioni dell'UE", come sancito

dall'articolo 11 TUE;

è del parere che gli orientamenti della Commissione del maggio 2024 sul finanziamento delle attività connesse allo sviluppo, all'attuazione, al monitoraggio e all'applicazione della legislazione e delle politiche dell'Unione non soddisfino il requisito democratico sopraesposto e debbano essere adeguati con urgenza per garantire, in piena trasparenza, l'allineamento all'articolo 11 TUE.

Or. en